
 

 

 
COMUNE DI GRATTERI 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 29 del 08.04.2024 

 
 
OGGETTO: Presa atto della nota Prot. n. 2024 ADERISC/926541-05296 adesione 
al nuovo processo per l’utilizzo dei servizi on-line dell’area riservata del portale 
www.agenziaentrateriscossione.gov.it. 

Esecuzione Immediata 
 
L’anno duemilaventiquattro e questo giorno otto del mese di aprile alle ore 18:40 nella sala delle 
adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
       
Presiede l’adunanza l’Avv. Giuseppe Muffoletto nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti nelle modalità sottoindicate i seguenti sigg.ri. 
 
 
                          Presente Assente  
 1) MUFFOLETTO Giuseppe                           Sindaco X   

 2) PORCELLO Antonella       Vice Sindaco/Assessore        X   

 3) CIRRITO Nico                                          Assessore  X   

 4) CURCIO Rosario Salvatore                      Assessore X   
 

 5) BROCATO Rosaria                                  Assessore X   
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, la Dott.ssa Letizia Fiorello.   
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vista la proposta presentata dal Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria la 
Dott.ssa Maria Teresa Purpura, avente ad oggetto: Presa atto della nota Prot. n. 
2024 ADERISC/926541-05296 adesione al nuovo processo per l’utilizzo dei 
servizi on-line dell’area riservata del portale 
www.agenziaentrateriscossione.gov.it. 
 

  

Ritenuto dover approvare il contenuto della stessa; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano. 

 

 

DELIBERA 

 

 

APPROVARE la proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria la Dott.ssa Maria Teresa Purpura, che si allega alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale.  

 

 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000 

 

 

 

 



COMUNE DI 
GRATTERI 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA 
GIUNTA    COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto della nota Prot. n. 2024 ADERISC/926541-

05296 adesione al nuovo processo per l’utilizzo dei servizi on-
line dell’area riservata del portale 
www.agenziaentrateriscossione.gov.it 

 

 

 

 

 

 

Visto l’art.1, comma 3, del decreto-legge 22 ottobre 2016, n. 193 (convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 1° dicembre 2016, n. 225) come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 14, della Legge 30 
dicembre 2021, n. 234.  

Atteso che l’Agenzia è ente strumentale dell’Agenzia delle Entrate e sottoposto all’indirizzo operativo e 
al controllo della stessa Agenzia delle Entrate, che ne monitora costantemente l’attività, secondo principi 
di trasparenza e pubblicità.  

Considerato che l’Agenzia svolge l’attività di riscossione con i poteri e secondo le disposizioni di cui al 
Titolo I, Capo II, e al Titolo II del D.P.R. n. 602/1973 e può anche svolgere le attività di riscossione delle 



entrate tributarie o patrimoniali delle Amministrazioni locali, come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1, comma 3, della L. n. 196/2009, con esclusione delle società di 
riscossione, e, fermo restando quanto previsto dall’art. 17, commi 3-bis e 3-ter, del D.Lgs. n. 46/1999, delle 
società da esse partecipate, nonché altre attività strumentali e accessorie alla riscossione e alle attività 
dell’Agenzia delle Entrate, già svolte dalle società del Gruppo Equitalia alla data del 30 giugno 2017, anche 
attraverso la stipula di appositi contratti di servizio, nel rispetto delle previsioni normative vigenti; 

Visto l’art. 76 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 (convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 
luglio 2021 n. 106), che ha disposto che le funzioni affidate all’Agenzia delle entrate relative alla 
riscossione di cui all’articolo 2, comma 2, della Legge Regionale del 22 dicembre 2005 n. 19 della Regione 
Siciliana, anche relativamente alle entrate non spettanti a quest’ultima, con decorrenza dal 1° ottobre 2021, 
siano svolte dall’Agenzia entrate-Riscossione quale soggetto subentrato ex lege in pari data in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, della disciolta Riscossione Sicilia S.p.A.; 

Che l’Agenzia delle entrate-Riscossione mette a disposizione, a titolo gratuito, degli Enti per i quali svolge 
l’attività di cui al precedente capoverso, i servizi on-line (di seguito “SERVIZI ON-LINE”) meglio precisati 
nell’allegato “A – Elenco dei servizi on-line per Enti e gestione delle credenziali di accesso” che forma 
parte integrante di questo documento. 

Rilevato che tra gli aspetti essenziali del nuovo processo, è prevista la nomina da parte dell’Ente del 
referente delle abilitazioni deputato alla richiesta delle utenze, dei servizi e al monitoraggio diretto delle 
abilitazioni e dei dati trattati. 

PROPONE DI APPROVARE 
 
 

1. Di prendere atto della nota in oggetto riguardante l’adesione al nuovo processo per l’utilizzo dei 
servizi on-line dell’area riservata del portale www.agenziaentrateriscossione.gov.it; 
 

2. Di nominare il Responsabile dell’Area Economico Finanziario-tributi quale referente delle 
abilitazioni deputato alla richiesta delle utenze, dei servizi e al monitoraggio diretto delle 
abilitazioni e dei dati trattati 

 
3. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013, dell’art. 9 del DPR 62/2013 e del 
piano dell’anticorruzione e trasparenza. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziario 
Tributi 

Dott.ssa Maria Teresa Purpura 
(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.agenziaentrateriscossione.gov.it/


Tabella 1 - Elenco dei referenti preposti alla gestione delle utenze dei SERVIZI ON-LINE

1 MARIA TERESA PURPURA MISTRETTA (ME) 07/11/1985 PRPMTR85S47F251I ragioneria.purpura@comune.gratteri.pa.it 05296 vedasi nota (1)

2

COMUNE DI GRATTERIDenominazione Ente:Codice ente: 05296

Responsabile Area 

Economico Finanziaria

DENOMINAZIONE UFFICIO:N.
CODICE 

ENTE
E-MAIL

TIPO 

UFFICIO

COD. 

UFFICIO

DATA DI 

NASCITA
CODICE FISCALEQUALIFICA NOME E COGNOME

LUOGO DI 

NASCITA

Tabella 1 -  Elenco dei referenti 1 di 1



CODICE ENTE DENOMINAZIONE DELL’ENTE SEDE ENTE INDIRIZZO ENTE NUMERO CIVICO ENTE CAP ENTE CODICE FISCALE DELL’ENTE INDIRIZZO ENTE PEC QUALIFICA SOTTOSCRITTORE NOME E COGNOME SOTTOSCRITTORE LUOGO DI NASCITA DATA DI NASCITA CODICE FISCALE FIRMATARIO CARICA RIVESTITA

05296 COMUNE DI GRATTERI GRATTERI PIAZZA MONUMENTO 4 90010 00550180822 protocollo@pec.comune.gratteri.pa.it SINDACO GIUSEPPE MUFFOLETTO CEFALU' (PA) 29/07/1951 MFFGPP29L51C421K Legale Rappresentante



PARERI DI COMPETENZA 

 
Proposta di Delibera di Giunta ad oggetto: Presa d’atto della nota Prot. n. 2024 ADERISC/926541-
05296 adesione al nuovo processo per l’utilizzo dei servizi on-line dell’area riservata del portale 
www.agenziaentrateriscossione.gov.it 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., sulla proposta di deliberazione, la 
sottoscritta esprime i pareri di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile 
del Servizio 
interessato  

 

 

   Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

   Data  08/04/2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott.ssa Maria Teresa Purpura) 

                                                       (Sottoscritto in originale con firma originale) 
 

 

Il Responsabile 
del Servizio 

Economico- 
Finanziario 

 

 

 

  Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere favorevole. 

   Data 08/04/2024 

                                                                               IL RESPONSABILE DELL’AREA  

ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dott.ssa Maria Teresa Purpura) 

                                                       (Sottoscritto in originale con firma originale) 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il Segretario Comunale Capo, su conforme attestazione del Messo Comunale, attesta che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gratteri  per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 11-04-2024 

 

 Gratteri, lì ______________________ 

 

  Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale Capo 

 

           F:to Maria Silla Di Gregorio           _______________________ 



Letto e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 
f.to. Avv. Giuseppe Muffoletto 

 
 
L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                  
f.to Avv. Antonella Porcello                                                             f.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 
 
     
 Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
  Dal Municipio, lì ___________________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

              ________________________________ 
 
  
Il Responsabile dell’Albo 

A T T E S T A  
 
- che copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3.12.1991 n. 44, è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico per 15  giorni 

consecutivi a partire dal 11-04-2024 (N. 80 Reg. Pub.); 
       . 

Messo Comunale 
 

 F.to Maria Silla Di Gregorio 
 

 
  
 
Il sottoscritto Segretario comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44, visto il certificato di avvenuta 
pubblicazione 

A T T E S T A  
 

 che la presente è divenuta esecutiva il 08.04.2024 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 perchè dichiarata immediatamente esecutiva. 

           
 
     lì..08/04/2024                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to  Dott.ssa Letizia Fiorello 
 


